
Konsultatīvās padomes sanāksmes 
PROTOKOLS 

Rīgā 
 
 

2024.gada 5.decembrī       Nr.3 
 
Sanāksme notiek attālināti tiešsaistes režīmā ar lietojumprogrammas „Microsoft Teams 
Meeting” nodrošinājumu. 
 
Sanāksmē piedalās:  

1) Regulatora pārstāvji  

Alda Ozola, padomes priekšsēdētāja 
Imants Mantiņš,  padomes loceklis 
Intars Birziņš,  padomes loceklis 
Anna Upena, padomes locekle 
Jānis Miķelsons, izpilddirektors 

 
2) Konsultatīvās padomes pārstāvji  

Edmunds Valantis,  Konsultatīvās padomes vadītājs, Ekonomikas 
ministrijas valsts sekretārs 

Līga Rozentāle,  Konsultatīvās padomes vadītāja vietniece, Klimata un 
enerģētikas ministrijas (KEM) valsts sekretāra 
vietniece enerģētikas politikas jautājumos 

Jānis Bērziņš, Latvijas Siltumuzņēmumu asociācijas viceprezidents  
Gatis Ābele, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) 

Enerģētikas komitejas priekšsēdētājs 
Edijs Šaicāns, Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks ārējo 

ekonomisko sakaru jautājumos 
Agija Leitāne-Šķēle, Finanšu ministrijas Juridiskā departamenta direktora 

p.i. 
Aino Salmiņš,  Latvijas Pašvaldību savienības padomnieks 

tautsaimniecības jautājumos 

Jānis Mucenieks,  Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības LAB „Enerģija” 
konsultants 

Uldis Biķis,  Latvijas Darba devēju konfederācijas viceprezidents 

3) Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāvji: Ieva Lezdiņa, Džeina Šteinberga 

4) Regulatora izpildinstitūcijas pārstāvji: Dace Bite, Edmunds Rudzītis, Elita Grante, 

Ilze Birzniece, Jānis Negribs, Kristaps Treimanis, Kārlis Barančans, Viesturs Kadiķis, 
Aivis Reinholds, Ieva Rozentāle 

 

Sanāksmi protokolē: Ieva Lezdiņa, Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāve. 

Sanāksmi sāk pulksten 15.00. 

Notiek audioieraksts.  



Konsultatīvās padomes vadītāja vietniece Līga Rozentāle iepazīstina klātesošos ar 

apstiprināto darba kārtību.  

 

 

DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Par balansēšanas jaudas izmaksām. 

2. Aktuālie siltumenerģijas tarifi. 

3. Par atbilstības apliecināšanas regulējuma attīstību. 

4. Dažādi jautājumi. 

 

 

 1. Par balansēšanas jaudas izmaksām 
 

J. Negribs sniedz prezentāciju „Par balansēšanas jaudas izmaksām’’. 

 
L. Rozentāle pateicas par prezentāciju un pozitīvi novērtē, ka arī pēc 

Regulatora prognozēm faktiski kopējā ietekme provizoriski tiek lēsta 6 eiro par 
megavatstundu. Laika rāmis arī ir skaidrs, un cerams, nebūs pretestības, jo šis 
risinājums atbilst arī tam, ko izvēlējās Igaunija un uz ko teorētiski pamazām iet arī 
Lietuva. Mērķis ir Baltijas valstīs rīkoties pēc vienotiem principiem. L. Rozentāles 
ieskatā, pārejas periodi ir saprotami un skaidri.  

 
G. Ābele izsaka pateicību par sniegto prezentāciju un norāda, ka šīs dienas 

Konsultatīvās padomes sanāksme nav saskaņošanas sanāksme un konceptuāli LTRK un 
arī lielie elektrointensīvie rūpnieki seko šim jautājumam jau kopš pirmsākumiem.  

G. Ābele pauž bažas, kā normatīvā akta projektu, kas bija izstrādāts pietiekami 
taisnīgi un vienlīdzīgi, sabalansējot intereses, pēkšņi ar ministrijas un nacionālo 
enerģijas kompāniju iesaisti var sagrozīt. AS „Augstsprieguma tīkls’’ viedoklis ir 

atteikties no vienlīdzības principa portfelī. Vienlīdzības princips ir ļoti svarīgs, jo Latvija 
ir līdere Baltijā attiecībā uz jaudu pieejamību. Neviena cita Baltijas valsts nav 
nodrošināta ar tik daudz elastīgām un pieejamām jaudām, un šobrīd ziedot vienlīdzību 
starp lietotājiem Latvijā un tirgus dalībniekiem neatkarīgi no tā, vai tie ir lieli patērētāji 
vai elektrības ražotāji, par labu vienlīdzībai it kā starp Baltijas valstīm nebūt nav 
AS „Augstsprieguma tīkls’’ un Regulatora profesionāls gājiens. G. Ābele norāda – 
uzņēmēji cer, ka argumenti būs labāk izskaidroti, jo tik lakoniski tik nozīmīgus 

argumentus nevar skaidrot, kā tas šobrīd ir konsultāciju dokumentā, un pauž cerību, 
ka būs kvalitatīva diskusija atšķirībā no līdzšinējā procesa, kas bija salīdzinoši 
ierobežots, un nākotnē pārvaldības un normatīvo aktu virzības process būs korektāks 
par šo.  
 

L. Rozentāle sniedz skaidrojumus un komentārus par G. Ābeles pausto viedokli.  
 



U. Biķis norāda, ka pievienojas G. Ābeles paustajam viedoklim un atzīst, ka 
patērētāju loma ir ļoti būtiska šajā diskusijā. Ja patērētāji netiek iesaistīti šajās 
diskusijās, tad konsultācijas ir nepilnīgas. Aicina Regulatoru veidot lielo patērētāju 
kvalitatīvu iesaisti. 

J. Negribs sniedz skaidrojumus un komentārus par U. Biķa un G. Ābeles pausto 

viedokli, norādot, ka šodien ir viedokļu saņemšanas termiņš un visi saņemtie viedokļi 
tiek skatīti un vērtēti līdzīgi. 

J. Miķelsons sniedz papildu detalizētu skaidrojumu par turpmākajā procesā 
skatāmajiem jautājumiem attiecībā uz balansēšanas jaudas izmaksām. 

 
 

 

2. Aktuālie siltumenerģijas tarifi 
 

J. Miķelsons sniedz prezentāciju par „Aktuālajiem siltumenerģijas tarifiem’’. 

 E. Valantis lūdz Regulatora sākotnējo vērtējumu, kā Rīgā ieviestā siltuma 

metodika tiek izmantota tajās dienās, kad ir skaidrs, ka AS „Latvenergo’’ TEC strādā 

pozitīvi, vai ir novērotas pilnveidojamas darbības?  

J. Miķelsons norāda, ka situācija ir salīdzinoši jauna un no publiski 

pieejamajiem datiem var redzēt, ka visi tirgus dalībnieki ir apguvuši jauno sistēmu, 

sniedz piedāvājumus un kopumā aizvien lielāka daļa iepirktā siltuma apjoma ir nākamās 

dienas tirgus, nevis nedēļas tirgus piedāvājumi.   

 

3. Par atbilstības apliecināšanas regulējuma attīstību 
 

L. Rozentāle sniedz izklāstu „Par atbilstības apliecināšanas regulējuma 

attīstību’’. Par ilgtspējas apliecināšanu biomasai, ko izmanto kā kurināmo siltumapgādē. 

Norāda, ka KEM nenosaka regulējumu, kurš būtu stingrāks nekā Eiropas Savienībā. Nav 

variantu nepārņemt to, ko direktīvas prasa, un vienlaikus paredzam, ka tas attiecas 

tikai uz tādām siltuma iekārtām, kuru jauda ir lielāka par septiņarpus megavatiem. Tajā 

pašā laikā ilgtspējas apliecināšana ir iespējama dažādos veidos. Ja LSUA vai 

siltumapgādes komersanti var sniegt piemērus, kā ilgtspējas apliecināšana ir atstājusi 

ietekmi uz tarifu, varbūt to redz Regulators, kad apstiprina tarifus, tad, protams, varam 

vērst uzmanību un par to diskutēt. Norāda, ka 2024.gada 9.decembrī ir plānota 

saskaņošanas sanāksme par noteikumiem Nr.686. 

 J. Bērziņš norāda, ka šobrīd ar ilgtspējas apliecināšanu ir diezgan apgrūtinoši 

un šķelda kļūst līdzvērtīga fosilajam kurināmajam, kā dēļ katra megavatstunda paliks 

arvien dārgāka.   



 
 

4. Dažādi jautājumi 
 

A. Ozola informē konsultatīvās padomes dalībniekus par Regulatora jauno 

juridisko adresi. Konsultatīvās padomes dalībnieki vienojas, ka nākamā Konsultatīvās 

padomes sanāksme tiks organizēta klātienē 2025.gada marta beigās, aprīļa sākumā.   

Pirms sēdes izsludināšanas jānoskaidro visu pārējo locekļu viedokļi par vēlamajam 

tēmām, kuras skatīt nākamajās sēdēs, kas plānotas klātienē. 

 

E. Valantis pateicas visiem par dalību un pulksten 16.05 slēdz sanāksmi. 

 

 

Konsultatīvās padomes vadītājs     Edmunds Valantis 

Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāve   Ieva Lezdiņa 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

 
 
 
 

  
 


